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Možnosti stimulace pracovního chování

Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Možnosti stimulace pracovního chování“ má za cíl

analyzovat způsoby, rozsah a vliv využívaných nástrojů motivace, které uplatňují vedoucí

pracovníci ke stimulaci podřízených zaměstnanců. Teoretická část práce je věnována

východiskům, konkrétně oblastem managementu, vedení lidí, motivace a stimulace

pracovního chování. Velmi podrobně jsou zde popsány manažerské přístupy, styly a samotná

role manažera. Jeho vliv na výkonnost a motivaci pracovníku při využívaní širokého spektra

stimulačních prostředků. V praktické části práce se zaměřuji na zjištění, jak vedoucí

pracovníci vnímají význam stimulace, jestli této oblasti věnují adekvátní pozornost, jaké

nástroje motivace využívají a v konečném důsledku, jak vidí motivaci pracovníků v současné

době. Posuzovány jsou taktéž účinky hmotných a nehmotných stimulů. Výsledkem výzkumu

je zhodnocení stimulace ve zkoumané organizaci a odhalení nedostatků, které negativně

ovlivňují motivaci pracovníků, zjištění jejich příčin a navržení vhodných doporučení, které

můžou pozitivně ovlivnit pracovní výkonnost a být tak celkovým přínosem. Součástí práce

je i charakteristika organizace ve které byl výzkum proveden.

Klíčová slova: Management, Manažer, Manažerské role, Vedení lidí, Motivace, Motivace a

výkon, Stimul, Stimulace, Stimulační prostředky
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Possibilities of stimulating work behaviour

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to analyse the ways, extend and influence of

motivational tools used by managers for the stimulation of their employees. The theoretical

part is dedicated to the overview of topics such as management, leadership, motivation, and

stimulation of work behaviour. It includes a detailed description of managerial approaches

and styles, as well as the role of a manager and their influence on the performance and

motivation of their employees. The empirical part of the thesis then focuses on the

understanding of motivation by managers, whether they pay an adequate attention to the

work motivation, what motivational tools they employ and how they judge motivation of

their current employees. An evaluation of the effectiveness both material and immaterial

stimuli is also included. The result of this work is an evaluation of work stimulation in

selected organization, and identifying possible shortcomings, which have negative effect on

the work motivation of employees, as well as identifying their causes and formulating of

appropriate solutions. Part of the thesis is dedicated to a characterization of the organization,

where the research took place.

Keywords: Management, Manager, Managerial role, Leadership, Motivation, Motivation

and effectiveness, Stimulus, Stimulation, Stimulation options
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 Úvod

Každá organizace chce mít zaměstnance, kteří podávají vysoký pracovní výkon, jsou

loajální a odvádí přitom kvalitní práci. Cesta k tomu ale není jednoduchá, úkolem manažerů

je věnovat svým podřízeným dostatek času, rozpoznat jejich potřeby, naslouchat jim,

a ovlivňovat jejich chování žádoucím směrem tak, aby byli úspěšně dosahovány stanovené

cíle organizace. Při vedení lidí je proto nevyhnutné využívat různé prostředky stimulace,

které jsou pro lidi důležité, upokojují jejich potřeby a pozitivně působí na jejich motivaci.

Vždyť jenom dobře stimulovaný a motivovaný jedinec může dlouhodobě podávat kvalitní

výkon.

Správně zvolené stimuly působí na psychickou stránku osobnosti, zvyšují pracovní

efektivitu a produktivitu práce. Nejčastěji jsou to vnější faktory způsobené aktivním

jednáním jiné osoby. V pracovním procesu to je především finanční odměna, různé formy

benefitů, dobré mezilidské vztahy, jasné a srozumitelné zadávání úkolů, pravidelná

a srozumitelná zpětná vazba, pracovní prostředí či stabilita zaměstnání.

Základním prvkem motivace pracovníků je podnět – „stimul“. Tento stimul může

mít jakoukoliv podobu, co motivuje jednoho nemusí motivovat jiného člověka. Osobnost

každého člověka je především ovlivněna jeho motivační strukturou.

Jak např. uvádí (BEDRNOVÁ, a další, 2012 str. 259) své publikace „Manažerská

psychologie a sociologie“ účinek stimulace závisí na vnitřním prostředí, na motivační

struktuře člověku, tj. na určité, relativně stálé připravenosti přijmout nebo nepřijmout

podnět. Mezi stimulaci a motivaci tak vstupuje člověk se svou motivační strukturou, v níž

se promítají jeho vrozené a získané potřeby, hodnoty, zájmy zkušenosti, jeho způsob jednání,

jeho vlastní sebepojetí, aspirační úroveň i jeho situační psychické vyladění. Základní

podmínkou pro účinnou stimulaci pracovníků je znalost jejich osobnosti a v tomto rámci pak

zvláště znalost jejich motivačního profilu. Jen tak je možné „šít“ stimulaci na míru.

Stimulace je při vedení lidi důležitá, její nepochopení nebo podceňování způsobuje

pasivitu a rezignaci a vede k dlouhodobé nespokojenosti a fluktuaci lidí. Dobře motivování

lidé často pracují nad rámec svých povinností, jsou aktivní a pozitivní, přináší jim to pocit

naplnění a seberealizace.
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Téma stimulace bude detailně rozpracováno v teoretické a praktické části bakalářské

práce. Výzkum, analýza a závěrečné doporučení bude vztaženo na odbor majetkových daní,

Územní pracoviště Praha 10, Finanční úřad pro hlavní město Prahu.
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 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je prozkoumat způsoby, preference a účinky využívaných

nástrojů motivace vedoucími pracovníky ke stimulaci zaměstnanců na odboru majetkových

daní Územního pracoviště Praha 10, Finanční úřad pro hlavní město Prahu. Záměrem je

zjistit jaké systémové a/nebo individuální možnosti vedoucí pracovníci využívají ke

stimulaci svých podřízených zaměstnanců, ke zvyšování pracovní výkonnosti. Ve výsledku

je posouzen účinek používaných stimulů a také vyjádření pořadí jejich důležitosti.

Dílčím cílem je se dotknou co nejvíce oblastí, tak aby ve výsledku vznikl objektivní

a ucelený pohled na současnou situaci. Výstupem zkoumání je odhalení nedostatků

ovlivňující motivaci pracovníků a specifikace doporučení, které můžou ve výrazné míře

přispět k jejímu zlepšení.

Metodika

Lidský kapitál a jeho řízení patří ke klíčovým aktivům, jejich správa je důležitou

součástí každé organizace nebo společnosti, sami o sobě představují rozsáhlou oblast

personalistiky a managementu. Efektivní strategie řízení lidských zdrojů umožňuje

organizaci dosáhnout toho o co sama usiluje bere-li v úvahu ne jenom své potřeby,

ale i potřeby manažerů a zaměstnanců. Jedním z klíčových faktorů umožňujícím dosažení

vytýčených cílů je využívání vhodných nástrojů motivace, které stimulují a tím ovlivňují

chování zaměstnanců. Stimulaci je proto nutno vnímat jako hybnou sílu a je potřeba jí

věnovat dostatečnou pozornost. Vhodné uplatňování stimulačních metod vede k naplnění

hmotných i nehmotných potřeb lidí, k růstu výkonů, celkovému snižování nákladů,

zvyšování kvality práce a k rozvoji organizace.

Prvotní údaje pro posouzení rozsahu a významu používaných stimulů ve vybrané

organizaci byly zjištěny formou řízeného polo-strukturovaného rozhovoru, prostřednictvím

otevřených otázek a dotazníkovým šetřením (jehož výstupem bylo zjištění pořadí preferencí

mezi vybranými stimuly). Rozhovorů se zúčastnili čtyři z pěti oslovených vedoucích

pracovníků, kteří jsou v každodenním kontaktu se zaměstnanci, a tedy přímo ovlivňují jejich

pracovní činnosti. Před zahájením rozvorů byli všichni vedoucí pracovníci informováni

o důvodu rozhovoru, zachování anonymity jejich odpovědí a také, že se budou mít možnost

seznámit s výsledky tohoto výzkumu. Rozhovor obsahoval 15 otevřených otázek,
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postavených tak, aby na žádnou z nich nebylo možné odpovědět pouze „ano“ či „ne“, ale tak

aby získané odpovědi obsahovali plnohodnotný rámec informací a subjektivní pohled

respondentů. Součástí rozhovorů byly i stimulační otázky, které usměrňovaly vzájemnou

diskusi, případně podrobněji specifikovaly význam položené otázky. Na závěr rozhovorů,

byli vedoucí pracovníky požádáni o vyplnění krátkého dotazníku, ve kterém určili pořadí

stimulů dle jejich důležitosti. Nejedná se tedy o žádné faktická data, ale především o jejich


[…]


a zodpovědně, stimulace zaměstnanců je pro ně, proto důležitá a je z jejich pohledu nutné

mezi zaměstnanci udržovat dobré vztahy, příjemnou atmosféru, budovat vzájemnou důvěru

a respekt. Je možné proto říct se, že se daří udržovat motivaci pracovníků na dobré úrovni,

jejich přístup je ve většině případů aktivní, loajální a často pracují i nad rámec svých běžných

povinností. V součtu, rozsah motivačních nástrojů využívaných ke stimulaci pracovníků je

z pohledu vedoucích pracovníků na dobré úrovni. Zároveň podotkli, že větší důraz by měl

být kladen na vytvoření určitého řádu pro přidělování pracovních úkolů. Jejich množství,

nahodilost a nesystémové přidělování s termíny „včera bylo pozdě“ vede k přepracování

zaměstnanců a jejich postupné demotivaci ohrožující, výkonnost, atmosféru i vztahy na

pracovišti. Dalším negativním prvkem je používaný informační systém, mající velký podíl
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na nižší efektivitě a přispívá k vyšší frustraci zaměstnanců při výkonu práce. Jeho

modernizace by znamenala pozitivní přínos k motivaci zaměstnanců a zlepšení pracovního

prostředí.

Doporučení

▪ posílení četnosti neformální pochvaly a uznání práce

▪ zavedení pravidelných krátkých pracovních porad

▪ zlepšení koordinace přidělování úkolů

▪ modernizace informačního systému, případně alespoň vypracování srozumitelné

uživatelské nápovědy

▪ vytvoření zázemí pro stravování zaměstnanců

▪ usnadnění vyhledávaní a zpřehlednění informací v metodických pokynech

Shrnutí výsledku dotazníkového šetření

Dílčí části výzkumu bylo provedení dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo pět

náhodně vybraných zaměstnanců a čtyři vedoucí pracovníci. Posuzováno bylo pořadí

důležitosti 10 vybraných stimulů a také postoj jednotlivých vedoucích pracovníků k těmto

stimulům. Prezentací zpracovaných odpovědí, pak lze za nejvýznamnější stimul považovat

plat, způsob vedení pracovníků a dobré mezilidské vztahy, střední příčka patří

poskytovaným benefitům a zpětné vazbě a nejmenší důraz byl kladen na pracovní prostředí,

možnost zvyšování kvalifikace a také identifikaci zaměstnanců s organizací. Zároveň při

posouzení postojů jednotlivých vedoucích pracovníků k vybraným stimulům vyplynulo, že

vedoucí pracovník RO chápe nejlépe potřeby svých podřízených a je nejvíce v souladu

s jejich preferencemi.

Pro vytvoření základní škály vah hodnocených stimulů v dotazníku bylo použito

odpovědí 5 pracovníků odboru majetkových daní, což představuje referenční vzorek

o velikosti 25 % z cílové skupiny zaměstnanců zkoumaného odboru. Tento podíl je

dostatečně relevantní k tomu, aby bylo možné si vytvořit objektivní názor na priority

zaměstnanců.
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 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala tématem „Možnosti stimulace pracovního

chování“. Byla členěna na dvě částí teoretickou a praktickou.

Teoretická východiska získané z dostupné literatury a dalších zdrojů mi poskytly

široký rozsah informací z oblastí řízení lidských zdrojů, motivace a stimulace pracovníků.

Získala jsem tak objektivní pohled na možnosti vedení lidí, obeznámila jsem se s rozsahem

pracovní náplně manažerů, manažerskými funkcemi a styly. Také jsem získala rozsáhlé

poznatky o motivačních faktorech a nástrojích, které můžou být uplatňovány při ovlivňování

pracovníků tak aby byla zvyšována jejich výkonnost. Součástí bylo také zjištění, jaký vliv

mají stimuly na osobní spokojenost a rozvoj lidí a také to, jak důležité je znát skutečné

potřeby pracovníků s ohledem na jejich vnitřní strukturu a motivační profil. Toto rozsáhlé

spektrum znalostí jsem využila při svém praktickém zkoumání.

V praktické části práce byla charakterizována zkoumaná organizace „Finanční úřad

pro hlavní město Praha, Územní pracoviště Praha 10, odbor majetkových daní“, popsány

způsoby a formy stimulace využívané vedoucími pracovníky ke zvyšování výkonů

a motivace podřízených pracovníků. Součástí bylo také zjištění účinku a pořadí důležitosti

stimulů. Jádrem práce je metodologie výzkumu, analýza, vyhodnocení a interpretace dat.

Výsledkem je zhodnocení současné situace a vypracování doporučení, které můžou

pozitivně ovlivnit chování pracovníky a být celkovým přínosem.

V souladu se stanovenými cíli bakalářské práce byl odhalen skutečný stav věci, tj.

možnosti, účinek a preference využívaných stimulačních nástrojů, určitá systémová

pochybení včetně zjištění opomíjených prostředků stimulace vedoucími pracovníky. Cíle

bakalářské práce tímto považuji za splněné.
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 Přílohy

Dotazník – Určení pořadí stimulů dle jejich vlivu
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Dotazník – Určení pořadí stimulů dle jejich vlivu

Pokyny k vyplnění dotazníku:

Na základě své úvahy přidělte k jednotlivým stimulům body v rozsahu 1–10, podle jejich

účinku na pracovní motivaci a výkonnost.

Hodnotící škála:

1 bod – nejnižší vliv

10 bodů – největší vliv

Kritérium Možnosti stimulace Bodovací škála

1 Plat

2 Benefity

3 Neformální pochvala

4 Zpětná vazba

5 Vedení pracovníků

6 Obsah práce

7 Pracovní prostředí

8 Pracovní vztahy

9 Zvyšování kvalifikace

10 Identifikace s organizací