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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě, protože, bezesporu, je výsledkem značného úsilí autorky. Přesto je třeba
některé věci objasnit.

1. V kapitole Cíl práce a metodika je (omlouvám se za formulaci) zmatek.

2. CharakterisƟka objektu výzkumu je nadměrně rozsáhlá.

3. Není uvedeno, kdo jsou respondenty (až později autorka uvádí, že se jedná o 5 pracovníků).

4. Jsou to řídící pracovníci?

Výběr výzkumných otázek je dobrý, autorka by měla vysvětlit způsob jejich hodnocení.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nebyla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá.
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